Страница 1 из 7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21.12.2023   № 74/3

Об утверждении Положения о порядке предоставления компенсации по договорам
аренды (найма) жилого помещения педагогическим работникам муниципальных

образовательных организаций Ленинского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях

социальной поддержки педагогических работников муниципальных образовательных

организаций Ленинского городского округа Московской области, а также привлечения

квалифицированных кадров в систему образования Ленинского городского округа

Московской области, руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской

области, на основании решения Совета депутатов Ленинского городского округа

Московской области от 08.12.2023 № 72/1 «О возложении временного исполнения

полномочий главы Ленинского городского округа Московской области»,

Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления компенсации по договорам аренды

(найма) жилого помещения педагогическим работникам муниципальных образовательных

организаций Ленинского городского округа Московской области (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024.

3. Направить настоящее решение временно исполняющему полномочия главы

Ленинского городского округа Московской области для принятия мер по практической

реализации.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://www.adm-vidnoe.ru.

Страница 2 из 7

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

председателя Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области

Черникова В.Н.

Временно исполняющий полномочия

главы Ленинского городского округа

 Председатель Совета депутатов

Ленинского городского округа

С.А. Каторов  С.Н. Радченко

Разослать:. в дело -2экз., Квасниковой Т.Ю, Туговой С.Н., Колмогоровой Л.В., Киселевой Н.Н., Егоровой Е.В.,
в газету «Видновские вести»

Страница 3 из 7

Приложение
к Решению Совета депутатов
Ленинского городского округа
от 21.12.2023  № 74/3

Положение о порядке предоставления компенсации по договорам аренды (найма)
жилого помещения педагогическим работникам муниципальных образовательных

организаций Ленинского городского округа Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления компенсации по

договорам аренды (найма) жилого помещения педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций Ленинского городского округа Московской области (далее –
Образовательная организация, компенсация), не имеющим жилых помещений для
постоянного проживания на территории Ленинского городского округа Московской области.

1.2. Компенсация по договорам аренды (найма) жилого помещения производится за
счет средств бюджета Ленинского городского округа в пределах бюджетных ассигнований,
утвержденных на текущий финансовый год в рамках реализации муниципальной программы
Ленинского городского округа «Образование».

1.3. К отдельным категориям педагогических работников образовательных
организаций относятся учителя начальных классов, математики, русского языка, физики,
химии, информатики, которые работают в муниципальной образовательной организации
Ленинского городского округа по основному месту работы, замещают штатную должность в
размере не менее одной ставки, и в должностные обязанности которых входит реализация
образовательных программы по указанным направлениям.

1.4. Правом на предоставление компенсации по договорам аренды (найма) жилого
помещения обладают педагогические работники, отвечающие следующим условиям:

– имеющие гражданство Российской Федерации;
– имеющие высшее или среднее специальное профессиональное образование,

отвечающее квалификационным требованиям, указанным в квалификационных
справочниках и (или) профессиональным стандартам;

– заключившие трудовой договор с Образовательной организацией по основному
месту работы не менее, чем на одну ставку, и обратившиеся в Управление образования
администрации Ленинского городского округа Московской области (далее – Управление
образования) за предоставлением компенсации не позднее шести месяцев с даты
трудоустройства;

– имеющие стаж работы в Образовательной организации не менее 3-х месяцев;
– не имеющие жилого помещения для постоянного проживания на территории

Ленинского городского округа Московской области на праве собственности или в
пользовании (по договору социального найма или по договору найма специализированного
жилого помещения) и при условии, что у членов семьи педагогического работника (к членам
семьи педагогического работника относятся родители, супруг/супруга, совершеннолетние и
несовершеннолетние дети) также отсутствуют жилые помещения на праве собственности
или в пользовании (по договору социального найма или по договору найма
специализированного жилого помещения) на территории Ленинского городского округа
Московской области;

– заключившие договор аренды (найма) жилого помещения на изолированное жилое
помещение, пригодное для постоянного проживания, расположенное на территории
Ленинского городского округа Московской области, отвечающее установленным
санитарным и техническим правилам и нормам;

Страница 4 из 7

1.5. Компенсация по договорам аренды (найма) жилого помещения предоставляется
ежемесячно в размере фактически понесенных расходов, но не более 25 000 (двадцати пяти
тысяч) рублей 00 копеек.

1.5. Предельное количество получателей мер социальной поддержки регулируется в
пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год в рамках
реализации муниципальной программы Ленинского городского округа «Образование».

2. Порядок предоставления компенсации

2.1. Для рассмотрения вопроса о наличии права на предоставление компенсации по

договорам аренды (найма) жилого помещения руководитель Образовательной организации
представляет в Управление образования следующие документы:

1) ходатайство Образовательной организации о предоставлении педагогическому
работнику компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения;

2) заявление педагогического работника о предоставлении компенсации по
договорам аренды (найма) жилого помещения;

3) заверенную копию приказа или выписки из приказа о приеме на работу
педагогического работника в Образовательную организацию;

4) заверенные копии документов об образовании;
5) заверенную копию трудового договора, заключенного между Образовательной

организацией и педагогическим работником;
6) копию паспорта педагогического работника;
7) копию СНИЛС педагогического работника;
8) копию ИНН педагогического работника;
9) реквизиты банковского счета педагогического работника;
10) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество

и сделок с ним об отсутствии в собственности педагогического работника и членов его семьи
жилых помещений на территории Ленинского городского округа Московской области,
сроком выдачи не более одного месяца на дату подачи документов в Управление
образования;

11) справку из организации, осуществляющей регистрацию документов о правах на
недвижимое имущество до 1998г. (МОБТИ) об отсутствии в собственности педагогического
работника и членов его семьи жилых помещений на территории Ленинского городского
округа Московской области;

12) справку Управления земельно-имущественных отношений администрации
Ленинского городского округа Московской области, осуществляющего учет жилья,
предоставляемого гражданам на условиях социального найма, об отсутствии у
педагогического работника и членов его семьи жилого помещения на условиях социального
найма и найма специализированного жилого помещения на территории Ленинского
городского округа Московской области;

13) документы, подтверждающие родство с лицами, заявленными членами семьи
(супруг, супруга, дети) (свидетельство о браке, свидетельство о рождении);

14) заверенную копию договора аренды (найма) жилого помещения,
расположенного на территории Ленинского городского округа Московской области,
заключенного педагогическим работником;

15) копию документа, подтверждающего внесение платы за жилое помещение,
предоставленное по договору аренды (найма) жилого помещения;

16) согласие на обработку персональных данных от педагогического работника и
членов его семьи в целях получения компенсационной выплаты, подписанное
совершеннолетними членами семьи (оригинал).

2.2. Рассмотрение представленных документов производится в течение 30
календарных дней с даты регистрации документов в Управлении образования.

Страница 5 из 7

2.3. Управление образования вправе проверять подлинность представленных
педагогическим работником документов, полноту и достоверность содержащихся в них
сведений.

 2.4. Основаниями для отказа педагогическому работнику в предоставлении
компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения являются:

1) несоблюдение одного из условий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего
Положения;

2) непредставление (неполное представление) Образовательной организацией
документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения;

3) заключение педагогическим работником договора аренды (найма) жилого
помещения с супругом/супругой, близким родственником (мать, отец брат, сестра, дети
педагогического работника; мать, отец, брат, сестра, дети супруга/супруги педагогического
работника);

4) заключение супругом/супругой педагогического работника договора аренды
(найма) жилого помещения;

5) отказ педагогического работника от предоставленного ему специализированного
жилого помещения на территории Ленинского городского округа Московской области;

6) представление педагогического работником недостоверных сведений.
2.5. Основаниями для прекращения педагогическому работнику предоставления

компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения являются:
1) отказ педагогического работника от получения компенсационной выплаты;
2) расторжение трудового договора между Образовательной организацией и

педагогическим работником;
3) несвоевременное предоставление (непредставление) педагогическим работником

в Управление образования документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;
4) приобретение (получение) в собственность педагогическим работником и (или)

членами его семьи (супругом, супругой, детьми) жилых помещений на территории
Ленинского городского округа Московской области;

5) предоставление педагогическим работнику и (или) членам его семьи (супругу,
супруге) жилого помещения на условиях договора социального, служебного, коммерческого
найма;

6) расторжение договора аренды (найма) жилого помещения в порядке,
предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации;

7) уход педагогического работника в отпуск по беременности и родам и уходу за
ребенком;

8) отсутствие предусмотренных средств в бюджете Ленинского городского округа
на выполнение соответствующего мероприятия муниципальной программы Ленинского
городского округа Московской области «Образование».

2.6. Решение о предоставлении компенсации по договорам аренды (найма) жилого
помещения либо решение об отказе принимается Управлением образования и оформляется
протоколом на основании которого издается приказ Управления образования о
предоставлении компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения, либо об
отказе в предоставлении компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения.

3. Порядок финансирования компенсации

3.1. Право на предоставление компенсации по договорам аренды (найма) жилого

помещения в случае положительного решения возникает у педагогического работника с 1
числа месяца, следующего за месяцем, в котором Управлением образования принято
положительное решение о предоставлении компенсации и распространяется на один год при
наличии финансирования.

3.2. Предоставление компенсации по договорам аренды (найма) жилого помещения
осуществляется на основании документов, подтверждающих осуществление педагогическим

Страница 6 из 7

работником оплаты по договору аренды (найма) жилого помещения, представляемых в
Управление образования педагогическим работником или Образовательной организацией
ежемесячно до 10 числа текущего месяца.

3.3. Выплата компенсации производится безналичным расчетом по реквизитам,
указанным в заявлении педагогического работника.

4. Порядок продления выплаты компенсации

4.1. По прошествии одного года с даты принятия Управлением образования

положительного решения о предоставлении компенсации по договорам аренды (найма)
жилого помещения педагогический работник может претендовать на продление
компенсации на следующий год при наличии финансирования. Для этого руководитель
Образовательной организации представляет в Управление образования следующие
документы:

- ходатайство Образовательной организации о предоставлении компенсации по
договорам аренды (найма) жилого помещения педагогическому работнику;

- заявление педагогического работника о предоставлении компенсации по договорам
аренды (найма) жилого помещения;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и
сделок с ним об отсутствии в собственности педагогического работника и членов его семьи
жилых помещений на территории Ленинского городского округа Московской области,
сроком выдачи не более одного месяца на дату подачи документов в Управление
образования;

- заверенную копию договора аренды (найма) жилого помещения, находящегося на
территории Ленинского городского округа Московской области, заключенного
педагогического работником.

4.2. Общий срок предоставления педагогическому работнику компенсации по
договорам аренды (найма) жилого помещения с учетом повторного продления не может
превышать пяти лет при наличии финансирования.

4.3. Педагогический работник, которому выплата была прекращена в соответствии с
п. 5.1. абзаца 4 настоящего положения и приступивший к работе после отпуска по уходу за
ребенком до достижения им возраста трех лет, может претендовать на продление частичной
компенсации на год. Для этого в течение трех месяцев с даты выхода педагогического
работника на работу руководитель Образовательной организации представляет в
Управление образования документы, указанные в п. 4.1. настоящего положения.

4.4. Решение о продлении предоставления компенсации по договору аренды (найма)
жилого помещения либо об отказе принимается Управлением образования в течение 30
календарных дней с даты регистрации документов в Управлении образования и оформляется
протоколом.

4.5. Право на предоставление компенсации в случае принятия Управлением
образования положительного решения возникает у педагогического работника с 1 числа
месяца, следующего за месяцем, в котором документы зарегистрированы в Управлении
образования

5. Порядок прекращения выплаты компенсации

 5.1. Основаниями прекращения предоставления компенсации являются:
- несоблюдение или изменение одного из условий, предусмотренных пунктом 1.2.

настоящего Положения;
- добровольный отказ педагогического работника от предоставления компенсации;
- отсутствие более двух месяцев подряд документов, подтверждающих оплату по

договору найма жилого помещения, представляемых в Управление образования
педагогическим работником или Образовательной организацией ежемесячно;

Страница 7 из 7

- в случае смерти заявителя или признания заявителя безвестно отсутствующим.
5.2. Педагогический работник, получающий компенсацию, обязан в течение пяти

рабочих дней уведомить в письменной форме Управление образования об обстоятельствах,
влекущих прекращение выплаты компенсации, в соответствии с п. 5.1. настоящего
Положения.

5.3. Руководитель Образовательной организации уведомляет в письменной форме
Управление образования о прекращении трудового договора с педагогическим работником,
получающим компенсацию по договору аренды (найма) жилого помещения, а также в
случаях возникновения иных оснований для прекращения выплаты компенсации, в течение
пяти рабочих дней с момента прекращения трудового договора или со дня, когда стали
известны иные основания для прекращения выплаты компенсации, в соответствии с п. 5.1.
настоящего Положения.

5.4. В случае представления педагогическим работником документов с заведомо
неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения выплаты
компенсации по договору аренды (найма) жилого помещения выплата прекращается без
права ее возобновления. Решение о прекращении выплаты принимается Управлением
образования и оформляется протоколом.

5.5. Необоснованно полученные средства добровольно возмещаются
педагогического работником в бюджет Ленинского городского округа Московской области.
В случае отказа от добровольного возврата указанных средств они могут быть истребованы
в судебном порядке.